
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 117 del 27/12/2023 
 
Oggetto: Determinazioni tariffe servizio idrico integrato e TICSI anno 2024.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. sull'ordinamento 

degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., compete alla Giunta comunale 

l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione dello schema di 

bilancio preventivo e compete al Consiglio comunale, nell'approvazione del bilancio di previsione, 

approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta comunale; 

Dato atto che, le tariffe del servizio idrico integrato, devono essere determinate in modo tale da 

assicurare “la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del 

recupero dei costi” (Corte Costituzionale 26 gennaio 2011, n. 26); 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, prevedendo altresì che il detto 
termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze; 

Il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 1, del TUEL; 

Atteso che per stabilire le tariffe del servizio idrico è necessario approfondire alcuni punti e che 

il suddetto rinvio per l’approvazione del bilancio consente al Comune di prendere ancora del tempo 

per definire la tariffazione del servizio idrico; 

Ritenuto quindi opportuno rinviare l’approvazione delle tariffe del servizio idrico ad un 

successivo atto; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto, rinviare 

l’approvazione delle tariffe del servizio idrico ad un apposito successivo atto nei termini di 

approvazione del bilancio 2024/2026; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  19/01/2024       al  03/02/2024           al n. 27     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 19/01/2024                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/12/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


